muere en seruicio de Dios, e por la Fe (5), que passa desta vida al Parayso. Otrósi el que muere por defenimiento de su tierra, e por su Señor natural, faze lealtad, e mudase de las cosas que se cambian cada dia, e passa a ganar nombradia (6), e firmedumbre, para si, e su linaje para siempre.

LEX III.—Fit emenda pro eo, qui moritur in bello, qui si eques sit, dabuntur ab exercitu 150. morapetiui, si pedes hujus summa dimidium; que summa distribuatur, pro ejus anima in his, que ipse defunctus jussit in suo testamento; et si intestatus decedat, tertia pars datur pro anima, reliquum suis hæredibus: et si mortui vivere per gloriam intelliguntur; et certum est eos, qui pro fide moriuntur, transire in paradysum. Hoc dicitur.

(1) *Por razon del*. Debebitur ergo emenda ista hæredibus defuncti, ut subjicit.

(2) *La meytad desto*. Nota, ut de acquisitis in bello detur pedestri militi dimidium ejus, quod dari debet equestri.

(3) *En quanto el mandasse*. Si non habet legitimos descendentes vel ascendentes, planè procedit; si tamen hi starent, videtur quòd quantum tantum possit legare, habito respectu ad omnia ejus bona, ut in l. 9. tit. 3. lib. 3. *For. LL. et l. 6. in Ordin. Taurin.* vel dic. quòd erit iste casus specialis, in quo totum hoc, etsi excedat quantum bonorum, legare poterit pro anima, de his conquestis. Cogita tamen, et videtur quòd ista lex trahenda sit ad terminos dictarum legum, ff. de *legib. l. non est novum*, et cum dictæ LL. *Fori*, et *Tauri*, correxerunt disposita, tam de jure communi, quam per LL. *Partitarum*, que minorem legitimam statuebant, LL. antiquæ recipere debent restrictionem ab ipsis, argumento l. 1. §. *et generaliter*, ff. de *legat. præst.* tradit Joan. de Imol. in l. *si vero*, §. *de viro*, ff. *solut. matrim.* in materia interpretationis restrictiue.

(4) *La tercera parte*. Sed an procedat hodiè, etsi habeat legitimos filios, quibus vel aliis legitimis successoribus stantibus, quinta tantum potest erogari pro anima per eos, quibus dedit facultatem pro se testandi, ut in l. 32. in LL. *Tauri*, videtur, quòd sic, et sit casus specialis ite, et ita dimitentur aliæ LL. Cogita tamen, et vide que dixi supra in gloss. prox. facit etiam, quia speciei non derogatur per genus, sed è contra, l. *alimenta*, §. *Basilicæ*, ff. de *alimen. et cibariis legat.* et sic in isto casu speciali videtur, quòd seruanda esset hujus legis dispositio, et sic dictæ LL. possent concordari: facit ad hoc, quod notat Bart. post Guilliell. in l. *sed et posteriores*, ff. de *legib.* ubi et Albert. præsertim quia ista lex non dat istam tertiam de omnibus bonis defuncti, sed tantum de ista conquesta, de qua hic. Vide que dixi supra, nam saltem in filiis seu aliis descendentibus, quibus debetur legitima, et illa sit hodie aucta plus quam erat tempore istarum legum respectu illorum, tantum poterit sic disponere de quinta parte bonorum, juxta dictas LL. *Tauri*.

(5) *E por la Fe*. Adde cap. *omni timore*, 23. q. 8.

(6) *A ganar nombradia*. Hi enim, qui pro republica ceciderunt vivere in perpetuum per gloriam intelliguntur, ut habetur *Inst. de excusat. tutor.* in princ.

LEY IV.—Como deuen apreciar las bestias, e las armas de las huestes, e de la caualgada, ante que se vayan del lugar, porque sepan como se han de fazer los emiendas.

Bestias, e armas, e otras cosas pierden los omes en las guerras, de que han de auer emienda, e señaladamente de lo que ganaren (1) de los enemigos. E porque cobdicia faze demandar a los omes a las vegadas, mas de lo que vale la cosa, que pierden; porende touieron por bien los Antiguos, que ante que la hueste, o la caualgada mouiesse del lugar onde ouiesse de mouer, que fuesse apreciadas (2) todas las cosas, bestias, e armas, que leuassen. E esto pusieron, non tan solamente porque cada vno pudiesse auer emienda, de lo que ouiesse perdido, mas aun porque los perdidosos non agraiuen a los otros, demandandoles por las cosas mas de lo que valiessen. E para esto fazer, touieron por

bien que escogiesen los mas sabidores omes, e los mas leales que fallassen entre si. E estos que fuesse apreciadores, jurando primeramente por Dios, que guarden a cada vno su derecho, tambien a aquellos cuyas son las cosas que aprecian, como a los otros que han de fazer las enchas por ellos. E de que desta guisa ouiesse jurado, deuen ver, e apreciar las bestias, e las armas, e fazerlas escriuir, quantas son las que cada vno lleua, e quanto vale cada vna por si. E quanto tomaren de la caualgada, o de la hueste, deue ser fecha la emienda, de lo que ganassen en ella, segund apreciamiento destes sobredichos, de aquello que fallasen por verdad, que perdieron por ocasion, e sin su culpa de aquellos cuyo era.

LEX IV.—Ut sciatur que emendæ sint faciendæ in damnis rerum, que ob bellum deperduntur, debent æstimari per probos viros res, que deferuntur in bellum, antequam exercitus moveat, præstito ab eis juramento de benè æstimando; et scribantur res, et earum æstimatio, et ejus sint, ut emenda de præda hostium justè fiat damnicatis absque eorum culpa; et si contingat istam æstimationem fieri non posse ob qualiter, et opportunitatem facti, fiet emenda rerum perditarum, et deterioratarum, ut hic et in lege sequenti dicitur. Hoc dicit ista lex cum sequenti.

(1) *De lo que ganaren*. Innuit, quòd si nihil fuit lucratum in bello, non debent ista damna resarciri, et sic facit pro his que dicit supra eadem *Partit.* tit. 19. l. 7. Sed quid si bellum fuit sumptum pro defensione patrie, et equi illorum, qui vadum ad bellum, sunt mortui in bello, an sicut eis resarciendi à domino vel civitate? Ang. in l. 1. ff. ad *leg. Rhod. de jact.* argumento illius legis dicit, quòd tali casu sunt eis resarciendi à civitate vel domino, nisi essent stipendiarii, secundum Nicol. de Matth. quia propter stipendium talia debent agere, argum. l. 2. §. *si conservatis*, ff. *eod.* nisi aliud secundum cum pacto sit conventum, et idem vult. Bald. in l. 2. in princ. ff. *eod.* Alber. etiam ibi post Guilliell. et Andr. inducit illam legem, quòd si hostes venirent ad civitatem, et civis ivit ad portam, et eis restituit, et equus fuit sibi mortuus, quòd sibi debeat emendari per commune; quod dicit esse verum in civibus, et secus esse in stipendiariis; contra hoc tamen videtur tenere Salicet. in l. *quoniam multa facinora*, col. 4. C. ad *leg. Jul. de vi public.* ubi dicit, quòd quando aliqui accedunt ad bellum ex debito, quia pro defensione patrie accedunt requisiti, ut in l. *veluti*, cum sequent. ff. de *just. et jur.* et isti secundum eum nihil repetunt: et idem dicit in cæteris, qui munera personalia et mixta subire tenentur, quia quod debuerunt, fecerunt; nemini enim licet detractare munera civilia, l. *munerum*, et per totum, ff. de *muner. et honor.* vide ibi plenius per Salicet. qui late distinguit in ista materia, in eis qui accedunt irrequisiti, et in his qui requisiti accedunt, vide ibi per eum.